
証券コード　3431

2020年６月５日

株 主 各 位
東京都中央区日本橋富沢町９番19号

宮地エンジニアリンググループ株式会社
代表取締役社長 青田　重利

第17回定時株主総会招集ご通知

拝啓　平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。
さて、当社第17回定時株主総会を下記により開催いたしますので、

ご通知申しあげます。
なお、決議事項につきましては、書面によって議決権を行使することができま

すので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行
使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、2020年６月24日(水曜日)午後５
時50分までに到着するようご返送くださいますようお願い申しあげます。

敬　具
記

１．日 時 2020年６月25日（木曜日）午前10時
２．場 所 東京都中央区日本橋富沢町11番12号

サンライズビル４階　エキジビションホール
（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）

３．目 的 事 項
報 告 事 項 　１．第17期（2019年４月１日から2020年３月31日まで）事業

報告、連結計算書類ならびに会計監査人および監査役会
の連結計算書類監査結果報告の件

　２．第17期（2019年４月１日から2020年３月31日まで）計算
書類報告の件

決 議 事 項
第１号議案　剰余金の処分の件
第２号議案
第３号議案

　取締役８名選任の件
　監査役１名選任の件

以　上

当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出
くださいますようお願い申しあげます。

なお、株主総会参考書類ならびに事業報告、計算書類および連結計算書類に修
正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス　
http://www.miyaji-eng.com/）に掲載させていただきます。

次頁に記載の「新型コロナウイルスに関するお知らせ」をご確認ください。
昨年まで株主総会終了後にお土産をご用意しておりましたが、諸般の事情によ

り、本株主総会より廃止させていただくこととなりました。何卒ご理解いただき
ますようお願い申しあげます。
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株主の皆様へ

「新型コロナウイルスに関するお知らせ」

　本株主総会にご出席される株主様は、株主総会開催日現在の感染状況やご自身

の体調をお確かめのうえ、マスク着用などの感染予防にご配慮いただき、ご来場

賜りますようお願い申しあげます。

　本株主総会の議決権行使は、書面による方法もございますので、そちらのご利

用も併せてご検討ください。

　なお、当社役員につきましても感染拡大リスクの低減および会社の事業継続と

いう観点から、一部の役員のみの出席とさせていただく場合がございます。また、

本株主総会当日は、会場において感染予防のため、当社運営スタッフにつきまし

ても体調を確認のうえ、マスク着用で応対をさせていただきます。

　このほか会場において感染予防のための措置を講じる場合もありますので、ご

協力のほどお願い申しあげます。

　今後の状況変化により、株主総会の運営に大きな変更が生じる場合は、インタ

ーネット上の当社ウェブサイト（アドレス　http://www.miyaji-eng.com/）にて

お知らせいたします。
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（提供書面）

事　 業　 報　 告

( 2019年４月１日から
2020年３月31日まで )

１．企業集団の現況

(1) 当事業年度の事業の状況

①　事業の経過および成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、米国や欧州の政治動向や中国経

済の先行き、通商問題や金融市場の動向などが懸念されるなか、政府の各

種経済対策の効果から景気は緩やかな回復基調で推移していたものの、

2020年２月以降、新型コロナウイルス感染症の影響により、景気は急速に

悪化し、極めて厳しい状況となっております。

公共投資は底堅く推移しているものの、当社グループの主力である道路

橋・鉄道橋などの橋梁事業につきましては、今年度の総発注量は前年同期

比で大幅に減少しました。

このような環境下、受注高につきましては、積極的な営業活動を進め、

高速道路会社などの大型の新設橋梁に加え、保全・補修工事、ならびに鉄

道橋、鉄構・免耐震工事などの民間案件も幅広く受注した結果、537億55百

万円（前年同期比1.4％増）となりました。

その具体的な内容は次のとおりであります。

橋梁では、国土交通省の舌辛橋、東扇島橋梁上部工事その２、横浜環状

南線栄インターチェンジ・ジャンクション橋脚工事、尾羽第３高架橋、西

日本高速道路株式会社の吉祥寺川橋他２橋鋼上部工工事、城陽第一高架橋、

阪神高速道路株式会社の鳴尾橋脚復旧工事、海老江工区鋼桁・鋼脚工事、

独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構の宝町橋りょう、秋田県の

水沢橋、東京都の平井大橋長寿命化工事その２、長野県の笠倉壁田橋、福

島立体跨道橋、徳島県の曽江谷新橋などを、また建築他では、東急建設株

式会社他ＪＶの相鉄海老名駅改良土木ＪＶに伴う鉄骨架設工事、株式会社

大林組の梅田北ビル免震装置交換工事などを受注いたしました。

売上高につきましては、手持ち工事が順調に進捗したことから、638億41

百万円（同22.6％増）となりました。

その具体的な内容は次のとおりであります。
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橋梁では、国土交通省の勲祢別橋、腹帯橋、気仙沼湾横断橋、海田高架

橋２号橋、舟入川橋、高知中央インターチェンジ第２高架橋、筑後川橋、

中日本高速道路株式会社の大西南第２高架橋他１０橋鋼上部工工事、西蟹

田第１高架橋他６橋鋼上部工工事、上粕屋高架橋、首都高速道路株式会社

の東品川・鮫洲更新工事、独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構

の福井橋りょう、木の芽川橋りょう、宝町橋りょう、福岡北九州高速道路

公社の香椎浜高架橋などを、また建築他では、鹿島建設株式会社の武豊火

力発電所５号機屋内式貯炭場新築工事、株式会社竹中工務店の日本電波塔

展望台ＥＶ・外装更新工事などを売り上げました。

損益につきましては、堅調に推移した結果、営業利益は52億41百万円（同

20.5％増）、経常利益は53億68百万円（同18.4％増）となりましたが、親

会社株主に帰属する当期純利益は減損損失などの計上もあり26億16百万円

（同27.5％減）となりました。

当連結会計年度の受注高、完成工事高および受注残高
（単位：百万円）

区 分
前 連 結 会 計
年 度 末
受 注 残 高

当 連 結 会 計
年 度
受 注 高

合 計

当 連 結 会 計
年 度
完 成 工 事 高
（ 売 上 高 ）

当 連 結 会 計
年 度 末
受 注 残 高

橋 梁 78,570 50,817 129,387 58,976 70,411

建 築 他 4,403 2,938 7,342 4,865 2,477

合 計 82,974 53,755 136,729 63,841 72,888
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②　設備投資の状況

当連結会計年度の設備投資につきましては、次のとおり実施いたしまし

た。

宮地エンジニアリング株式会社

　千葉工場　　　　　橋形クレーン整備　　　2019年８月完了

　栗橋機材センター　工事桁　　　　　　　　2019年12月取得

③　資金調達の状況

該当事項はありません。

④　他の会社の株式その他の持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況

該当事項はありません。

(2) 直前３事業年度の財産および損益の状況

区 分
第14期

(2017年３月期)
第15期

(2018年３月期)
第16期

(2019年３月期)

第17期
(当連結会計年度)
(2020年３月期)

受 注 高(百万円) 55,451 52,979 53,028 53,755

売 上 高(百万円) 36,298 47,128 52,062 63,841

経常利益(百万円) 2,612 3,612 4,534 5,368

親会社株主
に帰属する
当期純利益

(百万円) 2,184 2,085 3,608 2,616

１株当たり
当期純利益

(円) 32.09 306.46 530.16 384.50

総 資 産(百万円) 47,146 54,743 55,631 59,690

純 資 産(百万円) 21,301 24,184 28,070 30,333

１株当たり
純 資 産 額

(円) 277.24 3,125.65 3,580.73 3,844.08

（注）１．2017年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合で株式併合を行っております。第

15期(2018年３月期)の期首に当該株式併合が行われたものと仮定して、１株当たり当

期純利益および１株当たり純資産額を算定しております。

２．「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号　平成30年２月

16日）を第16期(2019年３月期)の期首から適用しており、第15期(2018年３月期)の総

資産の金額については、当該会計基準を遡って適用した場合の金額となっております。
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(3) 重要な親会社および子会社の状況

①　親会社の状況

該当事項はありません。

②　重要な子会社の状況

会 社 名 資 本 金 当社の出資比率 主 要 な 事 業 内 容

百万円 ％

宮地エンジニアリング株式会社 1,500 100.00

橋梁、鉄骨その他鋼構造
物の設計、製作、架設、
据付、維持補修
ＰＣの設計、製作ならび
に土木工事の施工・工事
管理、鉄骨・鉄塔・大空
間構造物組立

エム・エム ブリッジ株式会社 450 51.00
橋梁、沿岸構造物等の製
造、据付、販売および修
理

（注）当事業年度の末日における特定完全子会社の状況は、次のとおりであります。

特定完全子会社の名称 宮地エンジニアリング株式会社

特定完全子会社の住所 東京都中央区日本橋富沢町9番19号

当社および当社の完全子会社に
おける特定完全子会社の株式の
帳簿価額

8,826百万円

当社の総資産額 9,588百万円
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(4) 対処すべき課題

わが国経済の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の影響に

よる極めて厳しい状況が続くと見込まれ、感染症が内外経済をさらに下振れ

させるリスクや金融資本市場の変動等の影響に十分留意が必要であり、先行

きは非常に不透明であります。

当業界におきましては、当社グループの主力である道路橋・鉄道橋などの

橋梁事業において、今後も一定量の新設橋梁の発注が見込まれるものの、設

備投資などに不透明感が高まりつつあるなか、グループが有する豊富な実

績・技術力・架設力を最大限活かし、技術提案力、積算精度の更なる向上を

図り、情報収集力を高め、総力を挙げて安定的な受注の確保に努め、設計・

計画・製作から架設までの総合エンジニアリング力の強化と採算性の更なる

向上を図ってまいります。また、高速道路や新幹線などの大規模更新・修繕

工事の保全・補修事業、ハイブリッドケーソン・浮体構造物・沈埋函などの

沿岸構造物事業、シールドトンネル向けの鋼製セグメント事業、有望な製品

の多いＦＲＰ事業、および建築・土木関連事業などに経営資源を積極的に投

入し経営基盤を強化し、併せて、i-Constructionと働き方改革の推進に積極

的に取り組み、生産性を向上させ、一段の飛躍を図ってまいります。

また、グループとしての経営管理体制を一層強化し、安定した黒字体質を

確固たるものとするよう努め、グループの中核である宮地エンジニアリング

株式会社、エム・エム ブリッジ株式会社とともに更なる事業発展を図ってま

いります。両社は、技術提案力の強化など受注力の向上に努め、また、経済

合理性を最大限追求することを基本に、製造部門の生産性向上・生産効率化

を図り、資機材の共同購入・活用、技術の相互利用・共同開発、人材交流の

推進に取り組んでおりますが、更なるシナジーの創出に努め、グループの企

業価値を高めると同時に経営基盤を一層強化してまいります。

2018年８月８日に公表のとおり、当社子会社の宮地エンジニアリング株式

会社では、2018年度から2021年度までの４年間で千葉工場に係る総額50億円

程度の設備投資計画を実行しております。しかしながら、新型コロナウイル

スの感染拡大およびこれに伴う緊急事態宣言により、経済や企業活動の先行

きは不透明感を増しており、生産性向上やコスト削減、業務効率化などに直

結する投資は継続する一方で、計画中の新たな投資については事業環境の不

透明さを勘案し一時延期し、今後の事業環境を見極めた上で投資の再開を決

定いたします。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援ご鞭撻を賜りますよ

うお願い申しあげます。
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(5) 主要な事業内容（2020年３月31日現在）

当社グループは、橋梁、鉄骨等の鋼構造物の調査診断・点検、設計、製作、

架設、補修・補強の請負ならびに土木工事、プレストレストコンクリート工

事の設計、施工・工事管理の請負を主として行っております。

（当社の事業内容）

当社は、宮地エンジニアリング株式会社、エム・エム ブリッジ株式会社等

の子会社の事業活動の支配、管理を目的とする持株会社であります。

(6) 主要な営業所および工場（2020年３月31日現在）

当 社 本 社 東京都中央区日本橋富沢町９番19号

宮地エンジニアリング株式会社

本 社 東京都中央区日本橋富沢町９番19号

支 社 関西（大阪市西区）

営 業 所 札幌、仙台、名古屋、広島、福岡、沖縄

工 場 千葉（千葉県市原市）

エム・エム ブリッジ株式会社

本 社 広島県広島市西区観音新町一丁目20番24号

支 店 東日本（東京都中央区）

営 業 所
東北（仙台市青葉区）、横浜、中部（名古屋市
中区）、関西（大阪市西区）、九州（福岡市博
多区）

工 場 市原（千葉県市原市）

事 業 所 富山（富山県射水市）、長崎
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(7) 使用人の状況（2020年３月31日現在）

①　企業集団の使用人の状況

使 用 人 数 前 連 結 会 計年度 末 比 増 減

680名 28名増

（注）使用人数は就業人員で記載しております。

②　当社の使用人の状況

使 用 人 数 前事業年度末比増減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

18名 1名増 48.3歳 21.3年

（注）１．使用人数は就業人員で記載しております。

２．当社使用人は、宮地エンジニアリング株式会社からの出向者であり、平均勤続年数は

同社での勤続年数を通算しております。

(8) 主要な借入先の状況（2020年３月31日現在）

借 入 先 借 入 額

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 2,269百万円

株 式 会 社 八 十 二 銀 行 695

明 治 安 田 生 命 保 険 相 互 会 社 300

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 264

株 式 会 社 千 葉 銀 行 255

三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社 17

（注）１．当社子会社の宮地エンジニアリング株式会社は短期の運転資金を安定的に調達するた

め、25億円のシンジケーション方式のコミットメントライン契約を株式会社三菱ＵＦ

Ｊ銀行他４行と締結しております。

２．当該契約に基づく当連結会計年度末の借入実行残高は25億円であります。

(9) その他企業集団の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。
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２．会社の現況

(1) 株式の状況（2020年３月31日現在）

①　発行可能株式総数 27,677,800株

②　発行済株式の総数 6,919,454株

③　株主数 4,630名

④　大株主（上位10名）

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

千株 ％

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 327 4.81

日本マスタートラスト信託銀行株式会社
（信託口）

312 4.59

明 治 安 田 生 命 保 険 相 互 会 社 266 3.92

宮 地 取 引 先 持 株 会 198 2.92

山 内 正 義 181 2.66

日 本 製 鉄 株 式 会 社 157 2.32

光 通 信 株 式 会 社 149 2.20

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社
（信託口）

148 2.19

DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO 133 1.96

三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 信 託 銀 行 株 式 会 社 128 1.88

 (注) 持株比率は、自己株式（113,777株）を控除して計算しております。
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(2) 会社役員の状況

①　取締役および監査役の状況（2020年３月31日現在）

会社における地位 氏 名 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況

代 表 取 締 役 社 長 青 田 重 利 宮地エンジニアリング株式会社　代表取締役会長

代 表 取 締 役 石 﨑 　 浩 宮地エンジニアリング株式会社　代表取締役社長

取 締 役 西 垣 　 登 宮地エンジニアリング株式会社　専務取締役

取 締 役 永 山 弘 久
グループ企画管理本部長
宮地エンジニアリング株式会社　常務取締役
エム・エム ブリッジ株式会社　 取締役

取 締 役 平 島 崇 嗣 宮地エンジニアリング株式会社　取締役

取 締 役 逸 見 雄 人 エム・エム ブリッジ株式会社　 代表取締役社長

取 締 役 太 田 英 美

取 締 役 成 瀬 　 進

常 勤 監 査 役 髙 島 秀 則 宮地エンジニアリング株式会社　監査役

監 査 役 長 谷 川 　 寛
宮地エンジニアリング株式会社　監査役
エム・エム ブリッジ株式会社　 監査役

監 査 役 中 里 哲 三

監 査 役  川 正 人

（注）１．取締役太田英美氏および成瀬進氏は、社外取締役であります。

２．監査役中里哲三氏および川正人氏は、社外監査役であります。

３．常勤監査役髙島秀則氏および監査役中里哲三氏は、以下のとおり、財務および会計に

関する相当程度の知見を有しております。

　・常勤監査役髙島秀則氏は、当社においては2011年７月から2016年６月まで、株式会社

宮地鐵工所（現　宮地エンジニアリング株式会社）においては2008年４月から2016年

６月まで経理部門の責任者として、通算８年にわたり決算手続ならびに財務諸表の作

成等に従事しておりました。

　・監査役中里哲三氏は、公認会計士・税理士の資格を有しております。

４．当事業年度中の取締役および監査役の異動は次のとおりであります。

　・2019年６月26日開催の第16回定時株主総会終結の時をもって、取締役越後屋秀博氏お

よび取締役佐藤充氏は任期満了により、監査役成瀬進氏は辞任により退任いたしまし

た。

　・2019年６月26日開催の第16回定時株主総会において、成瀬進氏は新たに取締役に、

長谷川寛氏および川正人氏は新たに監査役に選任され就任いたしました。

５．当社は、社外取締役、社外監査役の全員を東京証券取引所の定めに基づく独立役員と

して指定し、同取引所に届け出ております。
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②　責任限定契約の内容の概要

当社と各社外取締役および各監査役とは、会社法第427条第１項の規定に

基づき、同法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しており

ます。

当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令に定める額としており

ます。

③　取締役および監査役の報酬等の総額

区 分 支 給 人 員 報 酬 等 の 額

取 締 役 ９名 25,512千円

監 査 役 ５ 13,788

合 計 １４ 39,300

（注）１．上記には、2019年６月26日開催の第16回定時株主総会終結の時をもって退任した取締

役２名と監査役１名を含んでおります。

２．上記取締役の支給人員は、無報酬の取締役１名を除いております。

３．取締役の報酬等の額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。

４．取締役の報酬限度額は、2015年６月26日開催の第12回定時株主総会において、年額120

百万円以内（ただし、使用人分給与は含まない。また、年額のうち社外取締役分は12

百万円以内とする。）と決議いただいております。

５．監査役の報酬限度額は、2015年６月26日開催の第12回定時株主総会において、年額48

百万円以内と決議いただいております。

６．上記のうち、社外取締役に対する報酬等の総額は３名9,000千円であり、社外監査役に

対する報酬等の総額は３名7,200千円であります。

④　社外役員に関する事項

イ．取締役　太田英美

・他の法人等の重要な兼職の状況および当社と当該他の法人等との関係

日之出水道機器株式会社の取締役であります。当社と同社との間に

は特別の関係はありません。

・当事業年度における主な活動状況

取締役会は10回開催のうち９回に出席し、主に鋼構造物に対する知

識、経験など専門的見地から、適宜取締役会の意思決定の適正性を確

保するための質問・助言を行っており、発言は出席の都度適宜行われ、
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適切な意見の表明を行っております。このほか書面による取締役会決

議が３回行われております。

ロ．取締役　成瀬進

・他の法人等の重要な兼職の状況および当社と当該他の法人等との関係

該当事項はありません。

・当事業年度における主な活動状況

2019年６月26日就任以降、取締役会は８回開催のうち６回に出席し、

主に行政分野において培われた国内外での知識、経験などの見地から、

適宜取締役会の意思決定の適正性を確保するための質問・助言を行っ

ており、発言は出席の都度適宜行われ、適切な意見の表明を行ってお

ります。このほか書面による取締役会決議が３回行われております。

ハ．監査役　中里哲三

・他の法人等の重要な兼職の状況および当社と当該他の法人等との関係

　該当事項はありません。

・当事業年度における主な活動状況

取締役会は10回開催のすべてに出席し、公認会計士・税理士として

の専門的見地から、適宜取締役会の意思決定の適正性を確保するため

の質問・助言を行っております。このほか書面による取締役会決議が

３回行われております。監査役会は10回開催のすべてに出席し、発言

は出席の都度適宜行われ、適切な意見の表明を行っております。

ニ．監査役　川正人

・他の法人等の重要な兼職の状況および当社と当該他の法人等との関係

　株式会社立花エレテックの社外取締役であります。当社と同社との

間には特別の関係はありません。

・当事業年度における主な活動状況

2019年６月26日就任以降、取締役会は８回開催のすべてに出席し、

弁護士としての知識、経験などの見地から、適宜取締役会の意思決定

の適正性を確保するための質問・助言を行っております。このほか書

面による取締役会決議が３回行われております。監査役会は８回開催

のすべてに出席し、発言は出席の都度適宜行われ、適切な意見の表明

を行っております。
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(3) 会計監査人の状況

①　名称　　　　東陽監査法人

②　報酬等の額

報 酬 等 の 額

千円

(ｲ) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 8,000

(ﾛ) 当社および子会社が会計監査人に支払うべき金銭
その他の財産上の利益の合計額

42,500

（注）１．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法

に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できません

ので、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しており

ます。

２．監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況および報酬見積

りの算出根拠等が適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査

人の報酬等の額について同意の判断をいたしました。

③　会計監査人の解任または不再任の決定の方針

監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要が

あると判断した場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任または不再

任に関する議案の内容を決定いたします。

また、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると

認められる場合は、監査役全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたし

ます。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される

株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いた

します。
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(4) 業務の適正を確保するための体制および当該体制の運用状況

業務の適正を確保するための体制

取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体

制その他会社の業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要

は以下のとおりであります。

①　取締役および使用人の職務の執行が法令および定款に適合することを確

保するための体制

イ．当社は、グループ全体の取締役および使用人が法令および定款を遵守

し、社会規範に基づいた行動をとるための基準を示した、当社グループ

としての「企業行動憲章」、「行動規範」を制定し、その周知・徹底を

図るとともに、「内部通報規程」を制定し、コンプライアンスについて

社内・社外（弁護士）の２つの通報相談窓口を設ける。

ロ．当社および各事業子会社は、コンプライアンス・リスク管理担当役員

を任命し、コンプライアンス体制とリスク管理体制の構築・整備を管理・

統括させる。

ハ．当社は、グループ全体のコンプライアンス体制とリスク管理を横断的

に統括する組織として、当社社長を委員長とし、取締役ならびに弁護士

も参加する「コンプライアンス・リスク管理委員会」を設置し、コンプ

ライアンス・リスク管理に関する重要問題を審議し、体制の構築・整備

を図る。

「コンプライアンス・リスク管理委員会」は審議・決定した事項を、

取締役会に定期的に報告もしくは付議する。

ニ．当社は、内部監査室を設置する。内部監査室は、監査役および事業子

会社の内部監査室と緊密な連携をとり、グループ全体の業務執行、コン

プライアンス・リスク管理状況の監査を定期的に実施し、コンプライア

ンス・リスク管理委員会にその結果を報告する。

ホ．市民社会の秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力および団体とは関

係を持たないことを「企業行動憲章」、「行動規範」に定めるとともに、

定期的に外部専門機関ほかと情報交換を行うなど情報収集に努め、被害

防止を図る。また、不当な要求を受けるなどの事案が発生した場合には、

外部専門機関・顧問弁護士と連携して対応する体制を構築する。

②　取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する体制

取締役は、取締役会およびその他の重要会議の議事録、稟議書その他の

職務の執行および意思決定に係る記録や文書を、「文書管理規程」等の社

内規程に定めるところに従い、適切に保存し、かつ管理する。
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また、これらの情報は、監査役から閲覧要請があった場合、いつでも閲

覧可能とする。

③　損失の危険の管理に関する規程その他の体制

イ．当社は、「コンプライアンス・リスク管理委員会」でグループ全体の

リスク管理の基本方針、推進体制その他重要事項を審議・策定し、グル

ープの企業活動に潜在するリスクに適切に対応できる体制の構築・整備

に努める。

ロ．品質管理、安全管理、コンプライアンスおよび情報セキュリティ等の

各事業子会社の業務に付随するリスクについては、各事業子会社で規

程・ガイドライン・対応マニュアルなどを制定・整備し、それらの周知・

徹底を図る。

ハ．災害等不測の事態が発生した場合には、社長の指揮の下に対策本部を

設置し、損害の拡大の防止と事業活動の継続を図る。

ニ．内部監査室による、リスク管理状況の定期的な監査を実施し、「コン

プライアンス・リスク管理委員会」に報告する。

④　取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

イ．当社は、取締役会を原則として月１回定期的に開催するほか、必要に

応じて適宜臨時に開催し、取締役会規則に定めた当社および事業子会社

の経営に関わる重要事項の決定と取締役の職務執行状況の監督を行う。

ロ．取締役会の決定に基づく業務執行については、業務分掌・職務権限規

程において、それぞれの権限と責任、執行手続きを明確化し、効率的な

職務執行を行う。

ハ．当社は、グループ全体の中期・年次計画を策定し、これに基づき各事

業子会社は、個別の中期・年次計画および具体的な年次の目標・行動計

画・予算を策定し、それに基づく月次・四半期業績管理を実施する。

ニ．主要な事業子会社は、執行役員制度に基づく、業務執行権限の執行役

員への委譲、経営・監督と業務執行責任との権限の明確化、効率かつ迅

速な意思決定と業務執行を推進する。

ホ．各事業子会社は、取締役会を毎月１回定期的に開催するほか、必要に

応じて適宜開催し重要事項の決定ならびに取締役の業務執行の状況を監

督する。

ヘ．主要な事業子会社は、代表取締役社長による会社の業務執行の決定に

資するため取締役・執行役員で構成される経営会議にて審議を行い、ま

た必要に応じて会議体を設置して審議を行う。
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⑤　当社グループにおける業務の適正を確保するための体制

イ．当社は、持株会社として、当社の取締役が、取締役会を通じて当社グ

ループ全体の重要事項の決定および事業子会社の経営管理、業務執行の

監督を行う。

ロ．主要な事業子会社においても業務の決定および執行について相互監視

が適正になされるよう、取締役会と監査役および会計監査人を設置する。

ハ．当社は、当社グループ共通の経営理念および企業行動憲章、行動指針、

法令遵守マニュアルを策定・見直し、グループ全体への周知・徹底を図

る。

ニ．当社は、「関係会社管理規程」等の規定により事業子会社の当社への

承認・報告ルールを定め、これに基づき各事業子会社の経営管理および

経営指導体制を構築・整備する。

ホ．内部監査室は、定期的にグループ会社の監査を実施し、業務の適正化

を推進する。

ヘ．各事業子会社は、当社との連携・情報共有を保ちつつ、自社の規模、

性質、機関の設計その他会社の特質を踏まえ、自律的に内部統制システ

ムを構築・整備する。

ト．各事業子会社は、当社のグループ会社として、その経営方針、企業集

団の管理体制を尊重しつつ、法令・定款を遵守し、企業の独立性・独自

性を堅持した企業運営を行う。

⑥　監査役の職務を補助すべき使用人に関する事項

イ．監査役が求めた場合、監査役の職務を補助するスタッフを配置すると

ともに、必要に応じて「内部監査室」を中心に関係部門がサポートする。

ロ．監査役の職務を補助する使用人の任免・異動、人事考課については、

監査役会の意見を聴取し、尊重する。また、監査役から監査業務に必要

な命令を受けた使用人は、その命令に関して、監査役以外からの指揮命

令を受けない。

⑦　監査役への報告に関する体制

イ．当社および各事業子会社の取締役および使用人は、当社の監査役の求

めに応じて会社の業務執行状況を報告する。また、法定の事項に加え、

全社的に重大な影響を及ぼす事項、内部監査の実施状況、重大な法令・

定款違反行為についても遅滞なく報告する。

ロ．当社は、内部通報制度の運用により、全社的に重大な影響を及ぼす事

項、重大な法令・定款違反行為について、監査役への適切な報告体制を

構築・整備する。
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ハ．当社は、当該報告した者が報告をしたことを理由に不利益な取扱いを

受けないことを「内部通報規程」に定め、周知・徹底を図る。

⑧　監査役の職務の執行について生ずる費用または債務の処理に係る方針に

関する事項

当社は、監査役がその職務の執行について費用の請求を行ったときは、

速やかに処理する。

⑨　その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

イ．監査役の取締役会その他重要な会議への出席等、会社の重要情報に対

するアクセス権を保障する。

ロ．監査役会は、当社社長および各事業子会社の社長等と定期的に情報・

意見交換を行う。

ハ．監査役は、内部監査室と緊密な連携を保つとともに、必要に応じて内

部監査室に調査を求める。

ニ．監査役は、会計監査人と定期的に会合を持ち、意見および情報の交換

を行うとともに、必要に応じて会計監査人に報告を求める。

⑩　財務報告の信頼性を確保するための体制

財務報告の信頼性を確保するための内部統制を確実に実行するための体

制を構築する。その有効性を評価するための基本方針・計画・業務プロセ

ス文書に基づき、業務執行部門による自己点検、内部監査室によるモニタ

リングにより、検証、評価、改善を行う。

業務の適正を確保するための体制の運用状況

業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要は以下のとおりであり

ます。

①　コンプライアンスに関する取り組み

グループ全体の役員等の行動基準を示した「企業行動憲章」、「行動規

範」をイントラネットに掲示するとともに、適宜、コンプライアンス研修

等にて周知・徹底を図っております。

また、主要な事業子会社において、社外講師によるコンプライアンス研

修を実施して、コンプライアンスマインドの向上に努めております。

内部通報制度については、社内・社外（弁護士）の内部通報窓口を設置

し、問題の早期発見、不正行為等の未然防止の体制を整備しております。

また、内部通報規程に通報者が不利益を受けない旨を規定しております。
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当社および事業子会社の内部監査室は、連携して、グループ全体の業務

執行、内部統制システムの整備・運用状況、コンプライアンス・リスク管

理状況の監査を、監査計画に基づき実施し、「コンプライアンス・リスク

管理委員会」へその結果を報告しております。

②　リスク管理に関する取り組み

安全管理、品質管理、コンプライアンス、情報セキュリティ等の企業活

動に潜在するリスクについて、各事業子会社で社内規程、対応マニュアル

等を制定するとともに、施工検討会、教育・研修、安全パトロール、内部

監査等の実施により、グループ経営に重大な影響を及ぼすリスクの未然防

止に努めております。

③　取締役の職務執行の効率性確保に関する取り組み

当社は、グループ全体の中期経営計画を策定し、各事業子会社は、これ

に基づき年次の事業計画（目標・行動計画・予算）を策定しております。

また、取締役・執行役員で構成される月次の経営会議などの会議体でその

執行状況について報告しております。

④　当社グループにおける業務の適正の確保に関する取り組み

当社は、「関係会社管理規程」等の規定に基づき、各事業子会社の経営

上の重要事項について報告を受け、必要に応じて承認しております。また、

各事業子会社は、自社の規模、性質等に即した内部統制システムを整備・

運用し、その有効性を内部監査で確認しております。

⑤　監査役の監査の実効性確保に関する取り組み

監査役は、取締役会等の重要な会議への出席、取締役および使用人等か

らの業務執行状況の報告、重要な決裁書類等の閲覧、会計監査人との情報・

意見交換等により、監査の実効性の確保を図っております。

（注）本事業報告の記載数字は、金額については表示単位未満を切り捨て、比率および１株当た

り当期純利益、１株当たり純資産額については、表示単位未満を四捨五入しております。

－ 19 －



連 結 貸 借 対 照 表
（2020年３月31日現在）

（単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額

（資産の部） （負債の部）

流 動 資 産

現 金 預 金

受取手形・完成工事未収入金等

未 成 工 事 支 出 金

材 料 貯 蔵 品

そ の 他

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 ・ 構 築 物

機 械 ・ 運 搬 具

工 具 器 具 ・ 備 品

土 地

リ ー ス 資 産

建 設 仮 勘 定

無 形 固 定 資 産

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

関 係 会 社 株 式

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

41,765,764

11,751,586

28,314,518

661,750

80,632

957,276

17,924,416

12,197,991

1,708,942

1,710,970

241,885

7,725,638

299,878

510,675

238,533

5,487,892

4,216,514

52,000

791,918

457,149

△29,690

流 動 負 債 24,080,414

支払手形・工事未払金 13,264,426

短 期 借 入 金 3,500,000

未 払 金 552,740

未 払 法 人 税 等 807,339

未 成 工 事 受 入 金 1,646,540

完成工事補償引当金 595,550

工 事 損 失 引 当 金 1,480,500

賞 与 引 当 金 662,064

災 害 損 失 引 当 金 125,869

圧縮未決算特別勘定 915,858

そ の 他 529,525

固 定 負 債 5,276,055

長 期 借 入 金 300,000

リ ー ス 債 務 254,269

再評価に係る繰延税金負債 1,639,718

役員退職慰労引当金 155,873

退職給付に係る負債 2,869,528

資 産 除 去 債 務 19,500

そ の 他 37,164

負 債 合 計 29,356,470

（純資産の部）

株 主 資 本 21,972,218

資 本 金 3,000,000

資 本 剰 余 金 3,746,206

利 益 剰 余 金 15,456,512

自 己 株 式 △230,500

その他の包括利益累計額 4,189,318

その他有価証券評価差額金 1,183,241

土 地 再 評 価 差 額 金 3,240,566

退職給付に係る調整累計額 △234,489

非支配株主持分 4,172,173

純 資 産 合 計 30,333,710

資 産 合 計 59,690,181 負 債 純 資 産 合 計 59,690,181

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書

( 2019年４月１日から
2020年３月31日まで )

（単位：千円）

科 目 金 額

完 成 工 事 高 63,841,859

完 成 工 事 原 価 55,208,689

完 成 工 事 総 利 益 8,633,170

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,392,139

営 業 利 益 5,241,030

営 業 外 収 益

受 取 利 息 配 当 金 135,313

受 取 賃 貸 料 30,258

ス ク ラ ッ プ 売 却 益 3,650

そ の 他 21,011 190,233

営 業 外 費 用

支 払 利 息 37,716

前 受 金 保 証 料 19,421

そ の 他 5,141 62,278

経 常 利 益 5,368,985

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 2,420

関 係 会 社 株 式 売 却 益 1,998

ゴ ル フ 会 員 権 償 還 益 17,200

受 取 保 険 金 1,317,540 1,339,158

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 148,236

災 害 に よ る 損 失 77,067

災 害 損 失 引 当 金 繰 入 額 125,869

固 定 資 産 圧 縮 損 84,141

圧 縮 未 決 算 特 別 勘 定 繰 入 額 915,858

減 損 損 失 675,454

投 資 有 価 証 券 評 価 損 262,047

そ の 他 218 2,288,894

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 4,419,249

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 1,256,485

法 人 税 等 調 整 額 △40,285 1,216,199

当 期 純 利 益 3,203,049

非支配株主に帰属する当期純利益 586,274

親会社株主に帰属する当期純利益 2,616,775

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書

( 2019年４月１日から
2020年３月31日まで )

（単位：千円）

株 主 資 本

資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 自 己 株 式 株主資本合計

当 期 首 残 高 3,000,000 3,746,206 12,992,682 △230,292 19,508,596

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △408,346 △408,346

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

2,616,775 2,616,775

自 己 株 式 の 取 得 △208 △208

土地再評価差額金の取崩 255,401 255,401

株主資本以外の項目の
当 期 変 動 額 ( 純 額 )

当 期 変 動 額 合 計 － － 2,463,829 △208 2,463,621

当 期 末 残 高 3,000,000 3,746,206 15,456,512 △230,500 21,972,218

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額
非支配株主持分 純資産合計

その他有価証
券評価差額金

土地再評価
差 額 金

退職給付に係
る調整累計額

その他の包括利
益累計額合計

当 期 首 残 高 1,535,110 3,487,245 △161,289 4,861,066 3,701,061 28,070,724

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △408,346

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

2,616,775

自 己 株 式 の 取 得 △208

土地再評価差額金の取崩 255,401

株主資本以外の項目の
当 期 変 動 額 ( 純 額 )

△351,869 △246,678 △73,200 △671,748 471,112 △200,635

当 期 変 動 額 合 計 △351,869 △246,678 △73,200 △671,748 471,112 2,262,985

当 期 末 残 高 1,183,241 3,240,566 △234,489 4,189,318 4,172,173 30,333,710

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結注記表

Ⅰ．連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

１．連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の状況

連結子会社の数　　　　　　　２社

連結子会社の名称　　　　　　宮地エンジニアリング株式会社

エム・エム ブリッジ株式会社

(2) 非連結子会社の状況

非連結子会社の名称　　　　　株式会社エム・ジー・コーポレーション

エム・ケイ・エンジ株式会社

エム・ケイ・ワークス株式会社

連結の範囲から除いた理由　　　非連結子会社はいずれも小規模であり、各社の総資産、

売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金

（持分に見合う額）等は、連結計算書類に重要な影響を

及ぼしていないためであります。

２．持分法の適用に関する事項

持分法を適用しない非連結子会社の状況

会社等の名称　　　　　　　　（非連結子会社）

株式会社エム・ジー・コーポレーション

エム・ケイ・エンジ株式会社

エム・ケイ・ワークス株式会社

持分法を適用しない理由　　　　各社の当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金

（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除い

ても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、重

要性がないため持分法の適用範囲から除外しております。

３．連結子会社の事業年度等に関する事項

　　すべての連結子会社の事業年度は、連結会計年度と一致しております。
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４．会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

①　有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券　　　　償却原価法（定額法）

その他有価証券

時価のあるもの　　　　　連結決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全

部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法に

より算定）

時価のないもの　　　　　移動平均法による原価法

②　たな卸資産の評価基準及び評価方法

未成工事支出金　　　　　　個別法による原価法

材料貯蔵品　　　　　　　　先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低

下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

①　有形固定資産　　　　　　　　定率法によっております。

（リース資産を除く）　　　（ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建物附

属設備を除く）並びに2016年４月１日以降に取得した建

物附属設備及び構築物は定額法によっております。）

　なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物・構築物　　　７～51年

機械・運搬具　　　２～10年

②　無形固定資産　　　　　　　　定額法によっております。

（リース資産を除く）　　　　なお、自社利用のソフトウェアについては、社内にお

ける利用可能期間（５年）に基づいております。

③　リース資産

　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定

額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

①　貸倒引当金　　　　　　　　　売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債

権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の

債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見

込額を計上しております。

②　完成工事補償引当金　　　　　完成工事に係る瑕疵担保等の費用に充てるため、完成

工事高に対する将来の見積補償額に基づいて計上してお

ります。
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③　工事損失引当金　　　　　　　当連結会計年度末の手持工事のうち、大幅な損失が発

生すると見込まれ、かつ、同時点で当該損失額を合理的

に見積ることが可能な工事について、将来の損失に備え

るため、当連結会計年度末後の損失見積額を計上してお

ります。

④　賞与引当金　　　　　　　　　従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支

給見込額に基づき計上しております。

⑤　災害損失引当金　　　　　　　災害により被災した資産の復旧等に要する支出に備え

るため、当該支出見込額を計上しております。

⑥　役員退職慰労引当金　　　　　役員の退職慰労金の支給に備えるため、役員退職慰労

金内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) 重要な収益及び費用の計上基準

完成工事高の計上は、当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認めら

れる工事については工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の工

事については工事完成基準を適用しております。

なお、工事進行基準による完成工事高は62,378,429千円であります。

(5) 退職給付に係る会計処理の方法

①　退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属

させる方法については、期間定額基準または給付算定式基準によっております。

②　数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数

（５年または10年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤

務期間以内の一定の年数（12年）による定率法により按分した額、または、各連結会計

年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額

法により按分した額をそれぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理しております。

(6) その他連結計算書類作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。
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Ⅱ．連結貸借対照表に関する注記

１．担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産

建物・構築物 167,590千円

土　　　　地 6,641,515千円

投資有価証券 2,189,479千円

計 8,998,586千円

(2) 担保に係る債務

短期借入金 3,483,000千円

長期借入金 300,000千円

計 3,783,000千円

２．有形固定資産の減価償却累計額 15,713,160千円

３．事業用土地の再評価

一部の連結子会社は、土地の再評価に関する法律（平成10年３月31日公布法律第34号）に

基づき、事業用土地の再評価を行い、土地再評価差額金を純資産の部に計上しております。

再評価実施日　2000年３月31日

再評価の方法　土地の再評価に関する法律施行令（平成10年３月31日公布政令第119号）第

２条第３号に定める固定資産税評価額で算出しております。

再評価を行った土地の当連結会計年度末に

おける時価と再評価後の帳簿価額との差額
1,019,001千円

４．損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金と工事損失引当金は、相殺せずに

両建てで表示しております。

工事損失引当金に対応する未成工事支出金の金額 28,585千円

５．保証債務

従業員の金融機関からの借入債務に対し、債務保証を行っております。

従業員（住宅資金借入債務） 4,789千円

６．固定資産の圧縮記帳

保険金の受取により取得価額から直接減額した圧縮記帳額は次のとおりであります。

建物・構築物 84,141千円

Ⅲ．連結損益計算書に関する注記

完成工事原価のうち工事損失引当金繰入額

研究開発費の総額

△413,700千円

134,863千円
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Ⅳ．連結株主資本等変動計算書に関する注記

１．当連結会計年度末における発行済株式の種類及び総数

普通株式 6,919,454株

２．配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決　　議 株式の種類 配当金の総額
１株当たり

配　当　額
基　準　日 効力発生日

2019年６月26日

定 時 株 主 総 会
普通株式 408,346千円 60円 2019年３月31日 2019年６月27日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度とな

るもの

決議予定 株式の種類
配当の

原　資
配当金の総額

１株当た

り配当額
基　準　日 効力発生日

2020年６月25日

定 時 株 主 総 会
普通株式

利　益

剰余金
544,454千円 80円 2020年３月31日 2020年６月26日

Ⅴ．金融商品に関する注記

１．金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

　当社グループにおける資金の運用・調達は、各事業会社が行っておりますが、資金運用

については短期的な預金等に限定し、また、資金調達については銀行等金融機関からの借

入による方針です。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

　営業債権である受取手形・完成工事未収入金等は、顧客の信用リスクに晒されておりま

すが、当社グループの主要事業は公共事業であるため、発注者は国、地方自治体及びその

外郭団体、また民間事業は上場会社が中心となっており信用リスクは一般事業会社に比べ

低いものと思われます。当該リスクに関しては、取引先毎の期日管理及び残高管理を行う

とともに、必要があれば随時取引先の信用状況を把握する体制としております。

　投資有価証券は満期保有目的の債券及び株式であり、主に業務上の関係を有する上場会

社の債券及び株式で四半期毎に時価の把握を行い取締役会に報告しております。

　営業債務である支払手形・工事未払金は、短期間で決済されます。また、借入金は主に

営業取引に係る資金調達であり、変動金利の借入金は、金利の変動リスクに晒されており

ます。

　営業債務や借入金は流動性リスクに晒されておりますが、当社グループでは、各事業会

社が月次に資金繰り計画を作成・更新するなどの方法により管理しております。
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２．金融商品の時価等に関する事項

　2020年３月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの

差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）

連結貸借対照表

計上額（*）
時　　価（*） 差　　額

（1）現金預金 11,751,586 11,751,586 －

（2）受取手形・完成工事未収入金等 28,314,518 28,314,518 －

（3）投資有価証券

満期保有目的の債券 300,000 300,832 832

その他有価証券 3,746,877 3,746,877 －

（4）支払手形・工事未払金 (13,264,426) (13,264,426) －

（5）短期借入金 (3,500,000) (3,500,000) －

（6）長期借入金 (300,000) (300,000) －

（*）負債に計上されているものについては、（　）で示しております。

（注）１．金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

(1) 現金預金、及び(2) 受取手形・完成工事未収入金等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳

簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

これらの時価については、株式は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格

または取引金融機関から提示された価格によっております。

(4) 支払手形・工事未払金、及び(5) 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳

簿価額によっております。

(6) 長期借入金

元利金の合計額を、同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現

在価値によっております。

２．非上場株式（連結貸借対照表計上額169,637千円）は、市場価格がなく、かつ将来キ

ャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認め

られるため、「(3) 投資有価証券　その他有価証券」には含めておりません。

Ⅵ．賃貸等不動産に関する注記

賃貸等不動産の状況及び時価に関しては、重要性がないため記載を省略しております。

Ⅶ．１株当たり情報に関する注記

１株当たり純資産額 3,844円08銭

１株当たり当期純利益 384円50銭

Ⅷ．重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。
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貸　借　対　照　表
（2020年３月31日現在）

（単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額

（資産の部） （負債の部）

流 動 資 産

現 金 預 金

売 掛 金

前 払 費 用

未 収 入 金

関 係 会 社 預 け 金

そ の 他

固 定 資 産

有形固定資産

建 物

工 具 器 具 ・ 備 品

投資その他の資産

関 係 会 社 株 式

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

332,203

43,156

32,681

2,103

93,939

160,000

322

9,256,756

392

366

26

9,256,364

9,252,985

265

3,112

流 動 負 債 18,779

未 払 金 18,146

そ の 他 632

固 定 負 債 630

役員退職慰労引当金 630

負 債 合 計 19,409

（純資産の部）

株 主 資 本 9,569,550

資 本 金 3,000,000

資 本 剰 余 金 6,096,763

資 本 準 備 金 2,597,947

その他資本剰余金 3,498,815

利 益 剰 余 金 809,324

その他利益剰余金 809,324

繰越利益剰余金 809,324

自 己 株 式 △336,536

純 資 産 合 計 9,569,550

資 産 合 計 9,588,960 負 債 純 資 産 合 計 9,588,960

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損　益　計　算　書

( 2019年４月１日から
2020年３月31日まで )

（単位：千円）

科 目 金 額

売 上 高

受 取 配 当 金 470,556

経 営 指 導 料 134,000 604,556

売 上 総 利 益 604,556

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 132,852

営 業 利 益 471,704

営 業 外 収 益

受 取 利 息 206

未 払 配 当 金 除 斥 益 1,395

そ の 他 113 1,716

営 業 外 費 用

そ の 他 51 51

経 常 利 益 473,369

税 引 前 当 期 純 利 益 473,369

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 1,746

法 人 税 等 調 整 額 △57 1,688

当 期 純 利 益 471,680

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

( 2019年４月１日から
2020年３月31日まで )

（単位：千円）

株 主 資 本

純資産合計
資 本 金

資 本 剰 余 金 利益剰余金

自己株式
株主資本
合 計

資本準備金
そ の 他
資本剰余金

資本剰余金
合 計

そ の 他
利益剰余金

繰越利益
剰 余 金

当 期 首 残 高 3,000,000 2,597,947 3,498,815 6,096,763 745,989 △336,328 9,506,424 9,506,424

当 期 変 動 額

剰余金の配当 △408,346 △408,346 △408,346

当 期 純 利 益 471,680 471,680 471,680

自己株式の取得 △208 △208 △208

当期変動額合計 － － － － 63,334 △208 63,126 63,126

当 期 末 残 高 3,000,000 2,597,947 3,498,815 6,096,763 809,324 △336,536 9,569,550 9,569,550

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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個別注記表

Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記

１．資産の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式　　移動平均法による原価法

２．固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　　　　　　　　　定率法によっております。

（ただし、2016年４月１日以降に取得した建物附属設備は

定額法によっております。）

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

　建物　　10年

３．引当金の計上基準

役員退職慰労引当金

　役員の退職慰労金の支給に備えるため、役員退職慰労金内規に基づく期末要支給額を計

上しております。

４．消費税等の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

Ⅱ．貸借対照表に関する注記

１．有形固定資産の減価償却累計額 2,845千円

２．関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。（区分表示したものを除く）

(1) 短期金銭債権 32,823千円

(2) 短期金銭債務 9,013千円

Ⅲ．損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

(1) 売上高 604,556千円

(2) 営業取引以外の取引高 205千円

Ⅳ．株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度の末日における自己株式の種類及び株式数　普通株式 113,777株

Ⅴ．税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

未払事業税 132千円

関係会社株式評価損 3,224,586千円

役員退職慰労引当金 192千円

税務上の繰越欠損金 2,240千円

その他 554千円

繰延税金資産小計 3,227,708千円

評価性引当額 3,227,442千円

繰延税金資産合計 265千円
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Ⅵ．関連当事者との取引に関する注記

子会社及び関連会社等
（単位：千円）

属 性 会社等の名称
議決権等の所有
（被所有）割合

関連当事者
と の 関 係

取 引 の 内 容
取引金額
(注)２

科 目
期末残高
(注)２

子会社
宮地エンジニア
リング株式会社

所 有
直接100％

子会社の事業活
動の支配・管理
役 員 の 兼 任

配当金の受領
経営指導料の受領(注)１

350,000
105,592

売 掛 金 24,703

子会社
エム・エム ブリ
ッ ジ 株 式 会 社

所 有
直接51％

子会社の事業活
動の支配・管理
役 員 の 兼 任

配当金の受領
経営指導料の受領(注)１

119,861
26,800

売 掛 金 7,601

取引条件及び取引条件の決定方針等

（注）１．経営指導料は実費を参考に子会社と協議のうえ決定しております。

２．取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めており

ます。

Ⅶ．１株当たり情報に関する注記

１．１株当たり純資産額 1,406円11銭

２．１株当たり当期純利益 69円31銭

Ⅷ．重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。
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連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2020年５月12日

宮地エンジニアリンググループ株式会社
　　取 締 役 会　御中

東陽監査法人
指 定 社 員
業務執行社員

公認会計士 辻 村 茂 樹 
指 定 社 員
業務執行社員

公認会計士 南 泉 充 秀 
指 定 社 員
業務執行社員

公認会計士 臼田賢太郎 

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、宮地エンジニアリンググル

ープ株式会社の2019年４月１日から2020年３月31日までの連結会計年度の連結計算
書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び
連結注記表について監査を行った。
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められ

る企業会計の基準に準拠して、宮地エンジニアリンググループ株式会社及び連結子会
社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての
重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して

監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査にお
ける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関
する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのそ
の他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ
適切な監査証拠を入手したと判断している。

連結計算書類に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準

拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬に
よる重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必
要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書

類を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と
認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある
場合には当該事項を開示する責任がある。
監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の

職務の執行を監視することにある。
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連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に

不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監
査報告書において独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにあ
る。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計する
と、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、
重要性があると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査

の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を
実施する。
・　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚
偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は
監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入
手する。

・　連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのも
のではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手
続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。

・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行
われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・　経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかど
うか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせ
るような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付け
る。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書にお
いて連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する
連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意
見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手し
た監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存
続できなくなる可能性がある。

・　連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められ
る企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連
結計算書類の表示、構成及び内容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計事
象を適正に表示しているかどうかを評価する。

・　連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に
関する十分かつ適切な監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関す
る指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対して責
任を負う。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監

査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び
監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫

理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考
えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場
合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規

定により記載すべき利害関係はない。
以　上
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計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2020年５月12日

宮地エンジニアリンググループ株式会社
　　取 締 役 会　御中

東陽監査法人
指 定 社 員
業務執行社員

公認会計士 辻 村 茂 樹 
指 定 社 員
業務執行社員

公認会計士 南 泉 充 秀 
指 定 社 員
業務執行社員

公認会計士 臼田賢太郎 

監査意見

当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、宮地エンジニアリン

ググループ株式会社の2019年４月１日から2020年３月31日までの第17期事業年度の

計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記

表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全

ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して

監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査におけ

る監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関す

る規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責

任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を

入手したと判断している。

計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準

拠して計算書類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬によ

る重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と

判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を

作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認め

られる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合

には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の

職務の執行を監視することにある。
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計算書類等の監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不

正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査

報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚

偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、計算

書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があ

ると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査

の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を

実施する。

・　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚

偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は

監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入

手する。

・　計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのもの

ではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続

を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。

・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行

われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・　経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどう

か、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせる

ような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。

継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において

計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書

類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明す

ることが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠

に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなく

なる可能性がある。

・　計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算

書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適

正に表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監

査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び

監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫

理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考

えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場

合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載す

べき利害関係はない。

以　上
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監査役会の監査報告

監　査　報　告　書

当監査役会は、2019年４月１日から2020年３月31日までの第17期事業年度
の取締役の職務の執行に関して、審議の結果、監査役全員の一致した意見と
して本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
(1) 監査役会は、当期の監査方針、監査計画等を定め、各監査役から監査の

実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人か
らその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めまし
た。

(2) 各監査役は、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査室そ
の他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努
めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。
①　取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職

務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決
裁書類等を閲覧し、本社において業務及び財産の状況を調査いたしまし
た。
　また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及
び情報の交換を図り、子会社に対し事業の報告を求め、重要な会議に出
席するほか、必要に応じて子会社に赴き、業務及び財産の状況を調査い
たしました。

②　事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適
合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社から
成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして、会社法
施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役
会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制シス
テム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況につ
いて定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたし
ました。

③　会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施している
かを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況に
ついて報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人
から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社
計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」
（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知
を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、
計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）
及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、
連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。
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２．監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果

①　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況
を正しく示しているものと認めます。

②　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違
反する重大な事実は認められません。

③　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認め
ます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び
取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人東陽監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めま

す。
(3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人東陽監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めま
す。

2020年５月13日

宮地エンジニアリンググループ株式会社　監査役会

常勤監査役 髙 島 秀 則 

監 査 役 長谷川　　　寛 

社外監査役 中 里 哲 三 

社外監査役  川 正 人 

以　上
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株主総会参考書類

第１号議案　剰余金の処分の件

当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の重要課題のひとつと考えて

おります。また、中長期的視点に立った、持続性の高い企業体質の確立と企

業価値の向上を考慮した利益配分を行うことを基本方針といたしております。

当期は、当社子会社であるエム・エム ブリッジ株式会社をグループ会社化

して５周年を迎えることとなりました。当社グループ主要事業会社である宮

地エンジニアリング株式会社と同社は、技術提案力の強化など受注力の向上、

製造部門の生産性向上・生産効率化、資機材の共同購入・活用、技術の相互

利用・共同開発、人材交流などグループのシナジーを創出して参った結果、

親会社株主に帰属する当期純利益は公表目標数値を達成することができまし

た。これはひとえに株主の皆様をはじめ、関係各位のご支援の賜物と心より

感謝申しあげます。

当期の期末配当につきましては、株主の皆様のご支援にお応えするため、

前述の当期の業績及び今後の事業展開等を勘案いたしまして、前期末の普通

配当６０円に記念配当２０円を加え、１株につき８０円とさせていただきた

いと存じます。

(1) 配当財産の種類

金銭

(2) 配当財産の割当てに関する事項およびその総額

当社普通株式１株につき金８０円

配当総額５４４，４５４，１６０円

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日

2020年６月26日
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第２号議案　取締役８名選任の件

取締役８名全員は、本総会終結の時をもって任期満了となります。

つきましては、取締役８名の選任をお願いするものであります。

取締役候補者は次のとおりであります。

候補者
番　号

ふ

氏
り

　
が

　
な

名
（生年月日）

略歴、当社における地位、担当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当
社の株式数

１

あお

青
た

田
しげ

重
とし

利

(1947年９月28日生)

1970年11月　株式会社宮地鐵工所入社

（現　宮地エンジニアリング株式会社）

1999年６月　同社大阪支社長

2001年８月　同社橋梁営業本部副本部長

兼大阪支社長

2002年６月　同社取締役橋梁営業本部長

兼海外業務部長

2003年６月　同社取締役執行役員

橋梁営業本部長兼海外業務部長

2004年６月　同社取締役執行役員営業本部長

兼海外業務部長

2005年６月　当社取締役

2007年６月　株式会社宮地鐵工所常務取締役

常務執行役員営業本部長

2007年６月　宮地建設工業株式会社取締役

（現　宮地エンジニアリング株式会社）

2009年６月　株式会社宮地鐵工所専務取締役

専務執行役員社長補佐

兼経営企画本部長

2010年６月　同社代表取締役社長

2011年３月　宮地エンジニアリング株式会社

代表取締役社長

2011年６月　当社代表取締役副社長

2013年４月　当社代表取締役社長、現在に至る

2019年６月　宮地エンジニアリング株式会社

代表取締役会長（現任）

3,539株

[取締役候補者とした理由]

同氏は、当社グループで経営者としての豊富な経験と幅広い見識を有し、経営陣として

リーダーシップを発揮し、また、経営企画、営業を始めさまざまな部門に精通するなど

当社の代表取締役に相応しい経験と能力を有していることから、当社取締役として適任

であると判断し、引き続き取締役候補者といたしました。
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候補者
番　号

ふ

氏
り

　
が

　
な

名
（生年月日）

略歴、当社における地位、担当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当
社の株式数

２

なが

永
やま

山
ひろ

弘
ひさ

久

(1962年７月29日生)

1985年４月　株式会社宮地鐵工所入社

（現　宮地エンジニアリング株式会社）

2006年２月　同社生産本部設計部長

2009年11月　同社千葉工場技術部長

2010年10月　同社千葉工場生産管理部長

2011年３月　宮地エンジニアリング株式会社

橋梁事業本部千葉工場生産管理部長

2013年６月　同社取締役橋梁事業本部副本部長

2015年４月　同社取締役経営企画本部副本部長兼

新規事業開発室長

2015年６月　当社取締役企画部長

2017年６月　宮地エンジニアリング株式会社

常務取締役経営企画本部長兼新規事

業開発室長

2017年６月　当社取締役総務部長兼企画部長

2019年４月　当社取締役グループ企画管理本部長

2019年６月　エム・エム ブリッジ株式会社取締役

（現任）

2020年４月　宮地エンジニアリング株式会社

代表取締役社長経営企画本部長兼新

規事業開発室長（現任）

2020年４月　当社代表取締役グループ企画管理本

部長、現在に至る

1,368株

[取締役候補者とした理由]

同氏は、当社グループで設計技術・生産管理・経営企画分野での豊富な経験を有し、生

産の効率化や新規事業開発でリーダーシップを発揮するなど当社の代表取締役に相応

しい経験と能力を有していることから、当社取締役として適任であると判断し、引き続

き取締役候補者といたしました。
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候補者
番　号

ふ

氏
り

　
が

　
な

名
（生年月日）

略歴、当社における地位、担当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当
社の株式数

３

にし

西
がき

垣
 

　
のぼる

登

(1951年１月21日生)

1969年４月　宮地建設工業株式会社入社

（現　宮地エンジニアリング株式会社）

2006年４月　同社建設本部建築部長

2007年６月　同社執行役員営業本部長

2011年３月　宮地エンジニアリング株式会社

執行役員建設事業本部建設営業本部長

2013年４月　同社執行役員建設事業本部

副事業本部長

兼建設営業本部長兼営業第二部長

2013年６月　同社取締役建設事業本部副事業本部長

兼建設営業本部長兼営業第二部長

2013年６月　当社取締役、現在に至る

2015年４月　宮地エンジニアリング株式会社

常務取締役営業本部長

2017年６月　同社専務取締役営業本部長（現任）

2,609株

[取締役候補者とした理由]

同氏は、当社グループで営業分野での豊富な経験を有し、公共事業、民間事業および補

修事業の営業部門でリーダーシップを発揮するなど当社の取締役に相応しい経験と能

力を有していることから、当社取締役として適任であると判断し、引き続き取締役候補

者といたしました。

４

ひら

平
しま

島
たか

崇
し

嗣

(1961年11月４日生)

1985年４月　宮地建設工業株式会社入社

（現　宮地エンジニアリング株式会社）

2009年１月　同社工事本部計画部長

2011年３月　宮地エンジニアリング株式会社

執行役員建設事業本部建設工事本部

副本部長兼計画部長

2013年４月　同社執行役員建設事業本部工務・計画

本部長兼計画部長

2015年４月　同社取締役工務・計画本部長兼営業本

部副本部長

2016年４月　同社取締役計画本部長兼営業本部副

本部長

2017年６月　当社取締役、現在に至る

2019年４月　宮地エンジニアリング株式会社

取締役工事本部長（現任）

1,209株

[取締役候補者とした理由]

同氏は、当社グループで工事計画分野での豊富な経験を有し、橋梁工事および建設工事

などの計画部門や工事施工部門でリーダーシップを発揮するなど当社の取締役に相応

しい経験と能力を有していることから、当社取締役として適任であると判断し、引き続

き取締役候補者といたしました。
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候補者
番　号

ふ

氏
り

　
が

　
な

名
（生年月日）

略歴、当社における地位、担当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当
社の株式数

※
５

うえ

上
はら

原
 

　
ただし

正

(1960年４月11日生)

1983年４月　株式会社宮地鐵工所入社

（現　宮地エンジニアリング株式会社）

2008年４月　同社工事本部工事計画部長

2009年３月　同社営業本部技術提案室主幹（部長）

2010年10月　同社技術本部技術部長

2011年３月　宮地エンジニアリング株式会社

橋梁事業本部技術本部技術部長

2013年４月　同社橋梁事業本部千葉工場計画部長

2015年４月　同社執行役員千葉工場技術部長

2017年６月　同社取締役技術本部長兼技術部長兼

計画本部副本部長

2019年４月　同社取締役技術本部長（現任）

2019年６月　エム・エム ブリッジ株式会社取締役

（現任）

470株

[取締役候補者とした理由]

同氏は、当社グループで工事計画・生産計画・設計技術分野での豊富な経験を有し、橋

梁の設計部門をはじめ橋梁工事などの計画部門および技術提案などでリーダーシップ

を発揮するなど当社の取締役に相応しい経験と能力を有していることから、当社取締役

として適任であると判断し、新たに取締役候補者といたしました。

※
６

いけ

池
うら

浦
まさ

正
ひろ

裕

(1959年２月７日生)

1982年４月　三菱重工業株式会社入社

2008年４月　三菱重工鉄構エンジニアリング株式

会社（現　エム・エム ブリッジ株式会社）橋梁

事業本部営業統括部営業一部長

2008年６月　同社橋梁事業本部営業統括部長

2009年10月　同社経営企画本部部長

2012年５月　同社新事業開発室調査役

2014年４月　同社社長室調査役

2015年４月　エム・エム ブリッジ株式会社

執行役員社長室調査役

2017年６月　同社常務執行役員社長室長

2019年６月　同社取締役常務執行役員社長室長

2020年４月　同社取締役常務執行役員（現任）

0株

[取締役候補者とした理由]

同氏は、当社グループで営業分野をはじめ鋼製橋梁事業分野等での豊富な経験を有する

など当社の取締役に相応しい経験と能力を有していることから、当社取締役として適任

であると判断し、新たに取締役候補者といたしました。
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候補者
番　号

ふ

氏
り

　
が

　
な

名
（生年月日）

略歴、当社における地位、担当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当
社の株式数

７

おお

太
た

田
ひで

英
み

美

(1947年12月19日生)

1970年４月　新日本製鐵株式會社入社

（現　日本製鉄株式会社）

1993年７月　同社鉄構海洋事業部海洋鋼構造エン

ジニアリング部長

1999年７月　同社鉄構海洋事業部長

2001年６月　同社取締役鉄構海洋事業部長

2005年４月　同社常務取締役エンジニアリング事

業本部副本部長

2006年７月　新日鉄エンジニアリング株式会社代

表取締役副社長（現　日鉄エンジニアリ

ング株式会社）

2010年７月　同社常任監査役

2015年４月　日之出水道機器株式会社取締役（現

任）

2018年６月　当社社外取締役、現在に至る

0株

[社外取締役候補者とした理由]

同氏は、当社グループの主力製品である鋼構造物に関する高度な知見を有しており、こ

れまでに培われた国内外での豊富な知識、経験などを、当社および当社グループのコー

ポレートガバナンス体制の強化・向上と一層の経営体制強化に活かしていただくため、

当社社外取締役として適任であると判断し、引き続き社外取締役候補者といたしまし

た。

８

なる

成
せ

瀬
 

　
すすむ

進

(1953年２月８日生)

1975年４月　運輸省入省（現　国土交通省）

1995年４月　同省第一港湾建設局

秋田港工事事務所長

1997年１月　同省港湾局海岸・防災課海岸企画官

2000年６月　同省港湾局建設課国際業務室長

2004年４月　国土交通省北海道局港政課長

2005年８月　同省東北地方整備局副局長

2006年11月　財団法人国際臨海開発研究センター

常務理事

2009年12月　国際港湾協会（ＩＡＰＨ）事務総長

2010年６月　当社社外監査役

2019年６月　当社社外取締役、現在に至る

757株

[社外取締役候補者とした理由]

同氏は、行政分野において培われた国内外での豊富な知識、経験などを有しており、当

社および当社グループのコーポレートガバナンス体制の強化・向上と一層の経営体制強

化に活かしていただくため、直接会社経営に関与された経験はありませんが、当社社外

取締役として適任であると判断し、引き続き社外取締役候補者といたしました。
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（注）１．※印は新任の取締役候補者であります。

２．各取締役候補者と当社との間に特別の利害関係はありません。

３．太田英美氏および成瀬進氏は、社外取締役候補者であります。

４．太田英美氏および成瀬進氏は、現在、当社の社外取締役でありますが、両氏の社外取

締役としての在任期間は、本総会終結の時をもって太田英美氏は２年、成瀬進氏は１

年となります。

５．当社は、太田英美氏および成瀬進氏との間で会社法第427条第１項の規定に基づき、同

法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。太田英美氏お

よび成瀬進氏の再任が承認された場合は、両氏と当該契約を締結する予定であります。

当該契約の内容の概要は、以下のとおりであります。

当会社は、取締役（業務執行取締役等であるものを除く。）との間で、会社法第423条

第１項の賠償責任について法令に定める要件に該当する場合には賠償責任を限定する

契約を締結することができる。ただし、当該契約に基づく賠償責任の限度額は、法令

の定める最低責任限度額とする。

６．当社は、太田英美氏および成瀬進氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として

届け出ており、太田英美氏および成瀬進氏の再任が承認された場合は、両氏を独立役

員として同取引所に届け出る予定であります。
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第３号議案　監査役１名選任の件

本総会終結の時をもって、監査役髙島秀則氏および中里哲三氏が任期満了と

なりますので、監査役１名の選任をお願いするものであります。

なお、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。

監査役候補者は、次のとおりであります。
ふ

氏
り

　
が

　
な

名
（生年月日）

略歴、当社における地位
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当
社の株式数

ひ

樋
ぐち

口
まさ

眞
と

人

(1957年６月５日生)

1982年４月　警察庁入庁

2007年１月　同捜査第二課長

2009年10月　同情報通信企画課長

2011年９月　東京都青少年・治安対策本部長

2013年６月　福岡県警察本部長

2015年１月　大阪府警察本部長

2016年10月　第一東京弁護士会登録

樋口コンプライアンス法律事務所

弁護士（現任）

2019年６月　株式会社ヒガシトゥエンティワン

社外取締役（現任）

0株

[社外監査役候補者とした理由]

同氏は、行政機関において培われた豊富な知識、経験などを有しており、弁護士として

の深い専門知識、経験を活かし、当社および当社グループ内の違法行為・反倫理的行動

に対するチェック機能を強化・向上していただくとともに、監査業務の独立性・透明性

を高めるため、直接会社経営に関与された経験はありませんが、当社社外監査役として

適任であると判断し、新たに社外監査役候補者といたしました。

（注）１．新任の監査役候補者であります。

２．監査役候補者と当社との間に特別の利害関係はありません。

３．樋口眞人氏は、社外監査役候補者であります。

４．樋口眞人氏の選任が承認された場合、当社は同氏との間で会社法第427条第１項の規

定に基づき、同法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結する予定であ

ります。

当該契約の内容の概要は、以下のとおりであります。

当会社は、監査役との間で、会社法第423条第１項の賠償責任について法令に定める

要件に該当する場合には賠償責任を限定する契約を締結することができる。ただし、

当該契約に基づく賠償責任の限度額は、法令の定める最低責任限度額とする。

５．樋口眞人氏は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員の要件を満たしており、同氏

が選任された場合は、当社は同氏を独立役員として同取引所に届け出る予定でありま

す。

以　上
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定時株主総会会場ご案内

会場　東京都中央区日本橋富沢町11番12号

サンライズビル４階　エキジビションホール

都営浅草線・
　東日本橋駅

Ａ３

Ａ４

１

１

清洲橋通り

久松警察署
サンライズビル
エキジビションホール

J
R
総
武
快
速
線
・
馬
喰
町
駅

都営新宿線・馬喰横山駅

郵便局

江
戸
通
り

みどり通り

さわやか信用金庫

日本橋税務署

三菱ＵＦＪ銀行

東京メトロ日比谷線・人形町駅

都
営
浅
草
線　

人
形
町
駅

NTT

三井住友銀行

東京メトロ日比谷線・小伝馬町駅

ホテル
堀留ヴィラ

人形町通り

みずほ銀行

東京メトロ日比谷線　　　　　　　小伝馬町駅１出口より徒歩４分

東京メトロ日比谷線・都営浅草線　人形町駅Ａ４出口より徒歩５分

都営新宿線　　　　　　　　　　　馬喰横山駅Ａ３出口より徒歩３分

ＪＲ総武快速線　　　　　　　　　馬喰町駅１出口より徒歩４分

なお、駐車場がございませんので、上記の交通機関をご利用ください。


